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Tsáfzátrtak mofiadi áítapótjáról tiioft-ig
: fent-tsak annyit tudunk* mint tegnap az áz

•t.

mi bizonyod: fém fzolhatunk. Már 11 hónapja 9 *gy
o Felsége* högy én affzollott Vala nem régiben

múlt efztendőben ó-dik Júliusban a’ Zettilini Tábor'  \

dal ezen dyavallyámba ellem * és fzenvedek«i A
minden élö-teíthez ragadott fzömorú játékot nékem

f

ki-kelletik jádzanöim Midőn fierii régiben a»

Horválh-orfzági Tmfófitás kezíheZ érkezett Vóltia ö
Felségének i ki-tseppent a* gönyv ízeméből.

üropa moít a’ maga figyel metes 
ditotta,

Béts-felé for-
V

»  <í (i



Erdélyből Szebenből iratik Ezen hónapnak
Oratye Szélső vigyázatunkon nem meí'z
Uvéri Pafzfzustöl joo Törökök véletle*

• • *r

Népünkre ötének , és kénizeriték azokat
ellenség es femmit feni

$ dikán az 
fze a’ Tő 
női ás mi
vifzíza*vonúlni ; a’ honnan az
/

tselekedheték. Ezen alkamatofsággal egy a* mi Sza
bad lergeíéink valami magos meredekről pgj
kőlzikiás gödörbe esvén, másnap fzerentséfen kbvo-

ügy láttzik, mintha a’ Törökök minden
« >

naték.
reménységeket el-veíztették volna (Írja a* Szebeni 
Újságíró) Oláh-orfzágnak meg-tarthatáfa felöl; mb
vei úgy tapafztaljuk, hogy a maga határos fzom-
ízed tartománnyit egynéhány efztendökre való Só 
val kezdi előre meg-rakni. Véghetetiea a* Só, mel 
lyet ki - költöztetni kívánnak.

T9 Tsak alig míiték 9 högy Déva Váró fsa a*
tűznek hamvas prédájává nem leve. Edgy neveze
tes
íneg à

Kereskedőnek a’ háza gyúladott vala
9 Piátz on * és egynéhány Pzempillantás alatt

lo házak füllé levének. Hogy a tiiz tovább nem
terjedhetett, azt mi (Írja a’ Tudóíító) a’ mi tifzte
let re méltó V. Ptéfesünknek G< Révai Urnák kÖfzön-
hettyük, ki fzerentsénkre éppen itt vala ekkor. Mb

. #

dön tűzi-lármát ötének ő vala az első, ki elé-álla,
és az ő példáját követő Népét fel-inditá 
fendeléfeket teve.

i es . /

s f  Rét si Udvari JSémet Újságból tsak ett irha
« I • * • ,

tóm: Feldmaríal Litudon, ki ollyon tzéllal tnent

vala Szluinba, hogy az ide nem meízijíe lévő
K• \ 
4

tirt
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tin V-írat leg elöbb-is meg-fzálja és odrom
f

m eg-vegye, a’ maga tulajdon fzemlélése és tapaí’z 
taláfa által éfzre-vt ite ezen Várnak állása

- - . * %

(mely egy kö-fzikláta építtetvén, egy-felöl mély
gödörrel, ihás-felöl pedig nagy hegyekkel vágyott

azt rendess odrom*ül-véve) úgy vagyon
mai nem ming> árt lehet meg-vennij vagy leg alább
♦ k V

«agy
lyet fém a 
lené,

y és akkor fokba fogna kerülni » mel
» * ,  <

Vár y fém a’ kerülete még-nem érdem
el végezte magába y

ít ól el-álj y és egÿenefen

*, \ *

ezen Várnak oftro-
•. ? *•

Bér bírnék odromára
ii e Annak okáért az ey vegre már Szluinnál

•  ̂ >

Öfzve-gvült Sérgek Júniusnak 6-dikán meg-mozdul
tanak Grádiska ~ felé y és maga Féld rn Laudon
is ií-dikberi a’ maga Tábora utáh indult, minek 
utánna a’ határ-fzélek’ oltalmára mindért rendeleté
két meg-tett Volna. -— Ez a’ Tudóíitás 
de hogy G; Hadik a’ Török földre által- 
Volna tsak alig há nem hazugság ; mert mi Bétsberi

ig a z ,
zott

tnég eddig fém tudunk femmit felölle ) pedig az er
föl tudófitó Staféta Bétsbe és nem Pedre fzökott e-
löbb jöni, és ha Pedert jö-is kerefztüi —  fogadom

•  * f ê _ •

ho^y fenki ki rtem nyitja. — Egéfz Európa mod egy 
ollyan forma állapotban Vagyon* mint az ham 
gyo-boly* melyet valaki fel-rugván* az egéfz hangya 
ISemzettség bojgásban es rendkívül
ban

mozgás
vágyon ; azonban még is femmi nevezetes

• •

ságunk nintsen  ̂ hogy tsak az egy árkud-is bé tölt;̂
hefsük -i melyet gondalom hét úgy meg változ
tat, hogy 3 árkusra fém fog a9 fontos hir egyfzeri

e le-férni; áddig pedig  ̂ a’ környUláiláfök-izerint^
1) d d az

*
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lenségnek Erdély-orfzágb való bé-ütésétöl fé

noha a» mi itt lévő maroknyi Nemzetünk a’
Szék elír ck pro sir is &  ft 1 lanak itt fegy

ben 9 és í© annyi Töröknek mindég ellent-állottak
«

és állanak ?

Hazabéli T

A Réklutáknak le-felé való költöztetéfek még
nem fzüntek meg Tegnap vitettek

es í
Petiről 7o 

2 fontotok va-ágyuk Pétervárra, mellyek
V ~ / *\

Iának. Ezek után mentek gollyóbifokkal , kartá- 
tsokkkal és puska-porral meg-rakott véghetetlen fok 
fzekerek. /

Felsége kegyelmefen meg - parantsolta, hogy 
a’ Levél-pottára nézve e* következendő punktumok-

t
0

ra gond tartafsék, tudniilllik: i.)  Azon Leveleknek 
Taxája, melly az egymáfsal fzomfzéd Ts. K. Német 
és Magyar örökös Tartományoknak valamely hel- 
lyére mennek, vagy onnét jönnek, a’ fel-adásnál
és ki-váltásnál közönségefen egy edgy es Levéltől

• /

kr. következésképpen egéfzfzen frankózott Levél
től kr. vagyon meg-határozva, minden külömbb- 
ség nélkül akar közönséges Pofta - álláfon (
adaísék-fel a5 Levél, akár pedig fő tifztségen kezd-
e-el futását; következendőképpen a’ Levél*portó-ta- 

rifíába fel-irva volt 4-dik és 5-dik Klafsis meg-fzíin-
iék.j 2.) Azon Leveleknek Taxájára nézve y mei
lyek Külsö-orfzágba avagy a’ többivel öízve nem 
érő Örökös Tartományba mennek, vagy pedig om 
nét jönnek, az eddig való rendnél maradjon- meg-

e
«4*
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A ’ ki nagyobb bátorság’ okáért valamely Le
velet recommendál, az az a* Protocollumba külo
nöfen bé-akar Íratni  ̂ ezen bé- írásért a’ Levél -ta* 
xával edgyütt minden Levéltől külömbbség nélkül,
a ’ fel-adásnál 6 krajtzárokat fizet. De midőn a’ ki
adás recepifse mellett kivántatik-meg, melyet a’ Le
vél’ által-adónak a ’ Levelen fel-kell jegyezni ; azétt 
különöfen 3 kr. fizettetnek a’ fel - adó tifztségnék
A ’ Törvénybéli iráfokra nézve meg * marad a’
rend - mellett.

regi
4. ) Semmi Levél a’ Pofia-tifztsé-

gen vagy Pofta-álláfon bé-nem vétettetik , ay mely
nek boritékán nintsen fel-irva a 
Pofiára adattatik.

helly a’ mellyen
5 .)  Minden Pofta Tifztviíelő- 

i/ek vagy Pofla - mefternek 10 annyi árrának vifz* 
fza-fizetéfe mellett meg - tiltatik, a’ Poftától fel-íza. 
badúlt Tifztségektöi vagy fzeméllyektől való Leve
lektől, ha azok a’ fel-fzabadúlt fzeméllyektől jön" 
nek vagy azokhoz mennek , az edgy es fel-adás ,

\ J ' ‘ »

vagy ki-váltás Taxájánál többet kívánni. A ’ K*
M. Helytartó Tanátstól Budán Máj. 26-dikán 1789.

Bánát. 5)
I

A ’ Fejér - Templomból Júniusnak 12
dikéig érkezett Levelek közönségefen azt eröíitik *
hogy a> Tábor éppen ezen napig mindég tsendes
ségben volt. Voltának ugyan egynéhány ízben oi
lyan parantsolatok 1 hogy a
utazáshoz kéfzen tartsák
nak.

5
Sergek magokat az 

de meg-nem mozdúlta-
Hogy egy ellenséges Sereg Vidinnél öfzve- 

gyült vala, a’ minden-felöl bizonyosnak iratik.
zen ellenséges Tábornak edgyik

E-
1

réfze Kládo
egy hidat állitott-fel, és Szeverini tállyékára Oláh

d 3 or
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prfzágfelé által-költözött. Ujj és Sz. Elt~
Jabeth Várába fzüntelen több több ellenséges Seriek

lehet
. Ezeknek fzámát meg*határozni nem

«

valamint azt, hogy a’ magok Váraiknak ól- 
tálmára-é, vagy reánk ütni tzélóznak ? Júniusnak 
ii-dikén el-küldetek Kapitány 80 Szabad-

*

feregbéliekkel, hogy az million visgáljíz*.meg,
El - megy , és ollyan hellyel válafzt a’ hegyen ma
gának 9 hói aJ hátulról való rá-üthetéítöl magát «

a
közzül a*
r p  •• m  » » ■ «4 orokok

2onyofsá tette, és fel küld a’ 
hegyre; de mihelyt ezek oda érének

J • «%

tüzet adának reájjok , kettőt meg-febeíitettenek és 
kettőt közüllök el-fogának ; a? honnan femmi két- 
tségünk már tovább nem lehet, hogy a’> Törökök

körűt bel öl> es
mes a■ o

ezen hegyet őrizet alatt tartyák 
jninden-felé fzágodazó őrzőkkel rakták- 
nyéket. Kapitány Rufitski nem mefzíze a’ hegyhez

í  * *. I  y  i \ • . , $ * • f Á5 *
m eg-ízállott, és vigyáz az ellenségnek mozgására.

Méhádiától az élés ’s más Tárok bejjebb hozot
tak, és Temesvárra véghetetlen ágyuk költöztettek

Várba. Ujj* Palánkéba fok íooo Vár-máfzó-lai-
# - » • • } ■ • * i. ’ »

tarják kéfzittettek. —  Egy más Júniusnak 15-dikén
a*

«

költ Fejér-Templomi Levélben pedig az iratik 
mi egéfz Tifzteletre méltó Feidmarfalunk

99

plly rofzfzúl yala 13-dikban 9 hogy
Hadik

más után
kétfzer vágónak eret rajta. 1 4 -dikben jobban érzi
vala ö Excellentziája magát, de m a, u. m
ben jónak itéle magán eret vágatni. Her

a5 Modéna Sergének máfodik
; í * ü  v 1 /

befiere léfzen ezen háborgos efztendőben; tehát nerp
* Hűfzárokhoz mégyen > a9 mint már eeyfze ír.

%. v

twk4



fuk vala ; azonban pedig írhatjuk , hogy még ,a?
N t  • > é

múlt Vasárnap Bétsben a’ Práterben lovagal yala*
A’ hakniin Sergebéli Lovas Kapitányt Hoyert

dik Júniusban a’ maga lova agyon rúgta 7 es meg
holt. A ’ Törökök Czernetz és Orfova között gyü
lekeznek öfzve OiáJvoiTzágban , az hova egy nagy

\ l , v ' • è

Magazivumat is állitottanak fel, és azon fyándékoz 
iiak , h°gy Erdélybe iifsenek ; melynek meg elő

adott fcgittözésére már a’ Hertzeg Ho
Sergek Káránjebestölaz Erdélyi fzélekre ts a [hatat*
lanúl el - indultának.*gy
ban

öllel tágoíittattak meg.
egJ

Zemlini Külső Sanizok• t !

Ugyah itt a’ napok* 
Sergebéli Káplárt azért lovének a-

gyon, mivel maga azt vallotta , hogy ö. már % ízer
%

tett tüzet Zemin alá, —  Egynéhány napokkal en
nek-előtte Pántsován- is egy illyen gyújtogató esék

fogságba , ki itten lévő hadi dolgokkal terhelt
hajókat fel akara gyújtani; kit egy vigyázaton 
katona éppen akkor kapván a’ tseiekedeten , mi- 
dön munkába vala , kinek ezen gyújtogató 60 ara*
nyokat ígérvén a’ fzabaoságért, a1 vigyázó - kaiona

p

el-vefzi a’ őo aranyokat; de azonban a’ gyújtogató-
nyot, az Ör*ra jót húzván a’ Kard-lappal egyj

zö - házhoz kisére, JVlidón ez a' Generálnak b é-je
lentetett volna, ez-is 20 arannyal ada a’ katoná
nak, és a’ 60 arannyot-is nálla h a g j  á. Ehéle apró
Ságokat irpak a határ ízélekről

»

Egy Bétsi Jzdrnyalá Levélben azt otrafóm ; ,, Egy
«

néhány napoktól lógva kiüoaibó külombfc ollyap
Pro-
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TrojeStumak téteténefc közönségefsé, melyek az Érd
riumnah nagy hafznára fzolgálnak mellyek kö.

m

zott az-is találtatik, hogy minden Tseh-orfzági Ne*
«

mes emberhez és Uradalmokat bírókhoz az a’ pa
fantsclat ment, hogy minden Gabonát , mellyel a 
magok meg-eméfzthétéfeken

*

bővelkednek eg y
bizonyos*-* árron , a* Ts, Királyi élés-házba takaú
rittsák , mellyért pappiros pénzt fognak kapni,

l  ■ * ^  V v c •
Fegyver-tár-mefter Devins Ur még-is fekvő beteg.
G, érzi magát,

Szluinból iratik , hagy a* Szabad
ferge a’ Szerin köz-fzéleken telepedett légyen-meg;

f hogy az időt minden foglalatofság nélkül ne
töltse , két Kompánia belöjle y u. m. a*« Kapitány
Volgemuth és Vet set ét sé  a’ Pileskapoli mezőkre se
tálni indulának, és 200 kifsebb és nagyobb fzarvas
marhát hajtának - vifzfza azon-kivül 
ikbe-is állottának vóipa.

9

v, ; orjzági Tudójitdjak,

Frantzia-orfzdg, A* Korona alá következett
Hertzegnek halálával, a' Királynak máfodik fia a
Normdndiai Hertzeg, ki még tsak 5 efzteqdos,

%

’ Ko.
zónára következő Hercegnek hirdettetetU ki. -*• Itt 
az Orfzág r gyűlésének tanátskozáfai , az çllenkezé-

9

mev -fék, a’ belső tűznek fiiítelgéfe még meg-nem fzüp
lenek ; de femmi nevezetes olvasásra méltó dolog
nem történt, hanem hogy nem régiben

Fgy Frantzia Szabó mefterember Párásban an
4

pyî gazdagságot f i e r V4I4 magának, hogy Ver
\4
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tália mellett egy ízép Uradalmat vett , melyben
egy pompás Kaftélyban. Úri módou vala es
igen fok pétue lévén., hogy rangja-is légyen Nemes
séget vett magának, Történt egykor nem régiben, 
hogy ezen Szabóból lett Nemes ember , valamely 
jó barátjához lók Ufaságokkal edgyiitt ebédre hi-
vattatott y ott a* Vendégek között egy fzegény de
igen büfzke vagy Frantzia Gróf volt a*

ki nagy kifsebbségének tartotta » hogy azon Meíter
m

bér a* Nemefek közzé bé-vétetett volna, és moft-is 
az Draságokkal táríálkodnék : ez a’ M árkéz, hogy 
az ujj Nemes-embert a’ Vendégek előtt fzóval vag
dal liais a 9 azt kérdi töjle, r>crg 7 99 Szabó Uram nem

Miért ne *tiidnaé nékem egy köntöít tsinálni ? 
felele az ujj Nemes, mert én azt a* Mefterséget, a*

é p

mely által gazdag Nemes emberré lettem* moll fém 
fzégyenlem, “  A ’ minthogy fzoilitván a’ legénnyét,

9 es a Máróllót és mértéknek való papirofsat kére 
kézről mértéket veve , azután kérdé a? 
hogy miüyen fzinü vagy árrú, és hány fing 
jriából kívánná a5 köntöít? A’ Márkáz a

y

maté
Vendégek

'  »

fzavát yjízfza-húzni fzégyenlvén, nem tsak ma- 
gáról mértéket venni meg engedte, hanem a’ maté
riának akármely árron vásárolását a’ Szabóra biz-

» ,» *4 •

még pedig minden Vendégeknek hallattára.ta
Egynéhány napok múlva a’ köntös kéíziilt * a»

e
'

■ ppen ollyan köntös volt mint a’ Korona Her
sőt tál ám annál-is drágább

mely
tzegnek Gála-köntöf;

\

mert drága kövekkel úgy meg-vala rakva, hogy a 
mellette el-kiildött Kontóban a’ köntösnek árra 50

*

ezer Uvrára vala írvat * Uradalma
eo



»

éppen ennyi Summára betsültetett, és midőn a’ $oza
bő minden Vendégekkel meg • bizonyította volna 
hogy néki a’ matériának akármelly árron vas 
tatására ízabadság adatott volt; E* fzerint a 1

*

bó a’ Fö - törvény - fzék előtt a’ Márkáznék Uradal
mát el nyerte. Hlyen az nélkül való vásár!
Helyefen mondja a’ köz-példa-befzéd s hogy a)

őldoz.

London. Az Anglus Király máfodfzori nya- 
vallyájábóbis fel-gyógyúlt, és már a’ Farlamentumi
gyüléfeket járja Itt is a’ Kabinét tellyes titkos
munkával; minthogy a* kováfz innen 9 mely a*
Tekintetes Európa Kis - afzfzony téfztáját annyira 
meg favanyitotta , hogy ha Mars még-is tovább ta
lál késni a1 Sütő-kementzébe való bé-füttéísel — ha

eres tsak úgy köti a’ búza - kofzorút, mint az
• •

idén, tsak
punk a’ kenyérbe,

aprókat nem hara-
i

y f  Pétersburgi Levélből tsak egy fző U ságot
annak fém mehetünk végérefém Írhatunk » meg

meg - gyógyúlté a’ Felséges Tsáfzárné. Innen tsak
minden órán meg-érkező Kurír hoz hát vala-ar

mit, de -r Bezzeg jőnek a’ Tudófitáfok Török«orízag*
m

ból; mert

Konfiántzinépolybál egy fzova bé'vehető Tudó-
fitó azt írja Apr. 22-dikén, hogy koránt gondol

r
Jbixi

hogy az eddig volt Tengeri Fő-Vezérnek a*
óW áskierré való tétele büntetés »



W' / r « I «* % «.  I  »* tm r  • ' ^  t

vagy mint egy hivatalának kifsebbittéfe vólna; mely
vagy. a

k v

Nagy

* tavallyi rofzfz - maga »? vagy a
Vezérrel való ízetlenségnek volna következé

re, a’ mint némellyek gondolkoznak vala ; mert a 
Kaputánj Bafa tsak nem leg meg-bizoUabb embere
ay V / •

Portának ; ki a’ fellyebb múlt Egyiptomi zene-
az ebonának egyedül való le-tséndefittöje lévén, 

géfz Porta álhatatos bizodalommal vagyon eránta, 
.A’ hát ennek egyedül való o k a , hogy ezen fokát 
próbált vakmerő öreg vitézzel Otsakov Várát vé*

*  » ** j

tefsék vifzfza ; kit, már ez előtt költ Levelünk-fze- 
rint, ezen Várnak vifzfza-vételére e! is küldetfenek
vala az ujj Tengeri Vezérrel edgyütt. Mig ezen

mar 5°nagy Ser ás kiúr B ej sár db iá ig érkezett
ezerből álló Tábora vala ; moít pedig Befsarábiá-
ban még 50-ezeret • • «

magának, némely másun
non érkezett Tatárokat ide fzámlálván, és fel-tét

©
i •  :  * •

te masában
molj

h°gy zerböl álló Táborral ítro
Otzakovat a’ fzái a1* •• 1

seri« *
reg pedig Teng es 50 Népét inkább
Otzakov alatt kivánnya el-temetni, ho^yfem Szent
Miklósnak kezéből Otzakov Vára 1 •Követkéz

/

pen a’ fekete Tengernek-is kóltsát ki 
Bender jó állapotba
zérnek Táborából -i
Brailla «

%

tekerj
s a

öt z a ko v al Nép
és

fia
körül go- e z er

Ve
küldetett.

állé
Török Tábor fekfzik 5 az
jét tiég tsak a

e£
ve

P o r I
fiait

a ere-

nek ki-állitotta ; nálunk• « a / •

vül való%

na lenni
meg is tsak

■ fzedés rendki
ha nem akar

'  L de valamiül mindenek 5 úgy a keivel
keze»



686

kezendö dolgok’ fpllyáfa-is a’ Mindenhatótól füg. ~
A ’ gyamor parantsol leg - többet a’ háborúban , az
zal pedig mbit nem igen dicsekedhetnek a’ Hábor
gók, hogy ezzel igen fokáig békefségben iehefsenek; 
azért minden órán vagy békefségnek , vagy véren-
gezö tsatáknak kelletik lenni 
előre látók igy vélekednek.

leg - alább minden

Utolsó * jegyzi fék*
\

Béts. y> Midőn ma Kedden ezt iram, a’ Jo*
TAarofsa nevű uttza vagyon Bétsben a* Város

házához tzitálva kemény büntetés alatt, még pedig
úgy, hogy 15 efztendős férfiútól fogva 40 eíztendő- 
fig fenki ki-ne maradjon, ki itten ma meg-ne jelen
jék ; tegnap egy más uttza vaia ide -tzitálva, és 
ezek k ö zzü l, mint a’ júhak közzül a’ nyírni való-

• t *

kát
kát,
tam

5 úgy válafztyák - ki a* katonaságra alkalmafo- 
Valamint már edgyik Levelemben meg • ir

ata nem néznek arra * hogy van ,
feleséges, gyermekes, ez vagy amaz meíier-em
ber, a ’ ki arra való vifzik 40 efztendöfig. Tegnap

• i  ,  •

©ilyan Feleséges embereket-is öltöztetének-fel, kik 
nek
az uttzákon íirnak rínak vala. Azt befzéllik

♦  « * • *  1

ezer Réklutát kelletik ki
mint kezdő

Bétsnek 14 nap alatt

gyermeki vágynak- Ezeknek feleségeik
, hogy

2
áll itta ni
dött *

és ha úgy folly a’ dolog ay

talám még többet-is ád; mert tegnap tsak
egy uttzából egynéhány fzázat válafztának - ki ; a-

’s más Várofokból-is úgy taka- 
radnák a’ Rékluták Bétsbe , hogy akár merve veti

az



az ember a’ fzemit 3 —  4oo~at lát, hogy vezetik af

Kafzármákba. * t meg - lehet azt jegyezni »
hogy itt 20-ezer embert mindenkor ki-lehetne kato
nának úgy állittani 9 hogy ezekben a Státusnak
nem lenne annyi kára , mintha fzáz Szántó - vető 
munkás Parafzt legényeket vinne katonának ; mert 
ezek minden-nap efznek de a Státus élelmére
igen kevefset dolgoznak. Tsupa valóságos nyilván 
kóldulót erős nyakas férfiakat ki-állithat Béts 3000- 
et* —  Szűk vala moft az Újságunk; 
den órán mit írjunk*

^   ̂*

Marosvásárhelyről azt írják, hogy Pünkösd má- 1

föd napján egy 22 efztendős betsületes M. Vásár- 
hellyi ifjú Legényt azért, hogy a* tilalmosból egy 
virgantz tzikkaját bé-akarták hajtani, ’s magát meg
nem adta 9 ugy meglőtte egy Karokai ember 9 hogy

* 4  ' »
azon hónapnak 12-dikén el-temetteték. Veres Záfz- 
lót vittek Koporsója mellett y és Koporsó-is ve-

I

refsel vala bé-feltve.
Vénus Kupidóval, Gaz-emberek egy fzóval,

Hogy e* fzegény fzeretett, 9s fzeretet magvát vetett 
Agyon lövetett.

tett
Ezen Tudófitás ugyan hozzánk be-nem külde 
; de minthogy ezen fzándék igen hafznos és

fzükséges, hogy annál közönségefebb légyen a’ Tu 1

dófitás 9 mi önként iktatjuk ide fzóról fzóra:

Tudófittas a9 ar - or i major ko dó
fákhoz

E’ mafiani tudós időben
£lme minden Tudományokat

9
y

mellybfcn az erpbeti 
s mefierségeket, m«L

# •
u\ ek



Ívek az él-folÿt fzázodokban ismeretlenek %/ r
m r
tízei) Hazánk minden

fel-emelt volt , és a’ melyben
♦

* *s mezei major
kodásnak, rhelly ezen az adakozó
Ven meg áldott
toy a ja r

9 meg sához
leg-gazdagabb arany bá-

* ’s igyekezetét
leg inkább iáttzatik mutatni, a’ Pefti, ’s Budai Érte

egy hazabéli tudoiok* fzovettbír te
ségével fel tette volt magában ama

3?
maga közönsé 

s hafznos vóliábói esméretes Bétsi Gazdává
gas Jegyzéfeket a’ Magyar Királyi Hely - tartó -fzék

'  \
kegyes engedelmével Haza-nyelven ki-botsa

tanú

Ezen fel-tett igyekezete pedig ílem a9 nn me
zei Gazdáinknak a’ főid - mivelésnek módjában ujj
dolgokra való oktatására, avagy a* Gazdaságnak

» •• T *'*  ̂ N
más Külső - tartományokban már réeenten be-vett 
jobbításának nállunk-is lejendö fel * állittására tzé 
loz —  koránt fém , hanem hogy a’ külső Nemzetek
nek hafznos találmányaikkal., ’s meg jobbitáfaikkaí
a* mi főld-mivelöinknek, ’s mezei Gazdáinknak 9 a9

«fnséretes követésre 
ságatí

példát n y újtson 9s világos

«
-jé* házi 9s mezei G a

dő bővebb
ez en

vezetiO 1

munkáról lejen-
itt következendő•

kept) an Jel jegyzettnek főbb tzikk elitéi,
jfél-ofztatíatik :

i.) Minden Ház - tartáshoz alkal
jnaztatiiutandó ujj találmányak



â.) Ujj találmányak a* mezők, és kertek hafz
úofsabb miveléfe módjában; és közönségeién a’ mi
a1 mezei gazdaságai illeti*

30 Házi-orvofságok közöltetéfe , és ai Mac-
hák-orvoslásában fzerentséién tett ujj ta

\

• *
40

berekkel.
Ujj találmányak a’ Meíler-em

5-) A’ mindennapi jegyzéfekböl ki-válogatott
leg-hafznofsabb utaíittáfak a’ Tudományokban.

60 Az okofságra, és a’ példákból vejendö e
tömenetelre vezető Tudományhoz rövid toldalék.

. |  >

öt efztendeje már, hogy ezen gazdaságos Jegy zó 
fék egy közönséges meg-elégedélsel Bétsben ki-adat
tatnak, és vágynak Auíttiában egynéhány ezer ve*
vői, bár haíönlö előmenetele lenne Magyar Hazánk
ban-is. A’ Forditó, és a’ Ki-botsáíó, hogy nem 
fzomjűhozzák mellette uyereségjeket, annak ki-fza- 
buü tsekély ára tehát a’ Nemes Hazafiaknak ele
gendő bizonyságát ád*

Minden holnapban * i5dik Júliusban vévén kez
deteket, két Arkulók fognak meg jelenni egy iliyea

, a’ mind e1 jelentő, vagy tudósítónegye formában
Levél. A’ Budai, ’s Peüi Urak itten elien a* tud
va lévő kérdekezö háznál egéíz Efztendöbeli folyta
tásáért nem fognak többet előre fizetni i # forint,
30 krajtzárnál. Budán, és Felien kívül pedig .a ve
vö Urak az eg y gél Efztendöbéli elo-fizetesnek fe
jében 5. forintokat fognak a’ Peíti Tsáfzári, fs Kirá~

-háznál űzetni, a’ hounan-is ezen fel-jegyzett
<

Ma



Magyar Gazdaságas Jegyzéfeket fzabad Póítán é
jak minden ho’napokban el-kerülhetetleriül venni.

V

Kéri utóljára a* tudóíitó nagy tif/.telettel mindén
gazdálkodó , majorkodó , *s Tifst * vifelö Ürakáti

.1

1
hogy ezed hafznos igyekezetét, melyei tsiípárl ezen
Nemes Magyar hazának jövendőbeli hafznát elöi-moz*
dittani iparkodik* ezen tudóíitásának más többekkel»
is teendő közöltetéfekkel fegitrerii ne-terheltefsenek*

Peften. 8dik Júniusban í/Spdik Efztendöben.

A ’ Peíii, és Budái Értekező háznak birto
kofsa * ’s Tárfai.i

Tudófitás*

A* kik a’ Táborazó heílyékről ezen háború
~4 „

kalmatoíságával bizonyos Tüdóíitáfokat küldenek
• g

hozzánk; azok küldjék*bé Titulufsakat-is, és a1 há r ?

ború után-is 3 efztendeíg ingyen Ujságokot küldünk

az illyennek. Hozzánk küldött Leveleiket pedig ne

féltsék, hogy fenki meg-láfsá. Az azt visgáló Uí

ki-húzza azt a* mi Levelünkből * ay mi nem óda vá

ló i másnak pedig nints hatalmában tudakozni ki

mit irt7

t 4
I

f
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